
© Vladimír Kysela                                                                                                                                                                                                                             www.vladimirkysela.com 

 

 

César Manrique byl pro rozvoj Lanzarote v posledním půlstole� zásadní osobnos�, díky níž je ostrov příkladem 
udržitelné péče o přírodní bohatství, architekturu a urbanismus – regulace výškových staveb, omezení reklamních 
poutačů, regulace rekreačních kapacit, atd.. Při návštěvě jeho domu i Nadace zřetelně vnímáte jeho respekt k přírodním 
materiálům ostrova a �m i jeho názor na to, co je pro život člověka podstatné a co podružné. Už od prvního setkání s 
Lanzarote v roce 2011 jsem byl ostrovem a zejména tvorbou Césara Manrique absolutně uchvácen. 

Na Lanzarote jsem také poprvé přizval do mého projektu kolegy fotografy – s cílem nafo�t ostrov tak, jak ho ve své 
tvorbě tento zdejší rodák a významný představitel malířského směru art informel zachy�l. Během našich dvou foto 
expedic (1.-8.5.2019 /28.9.-5.10.2021) jsme navš�vili místa, kde Manrique žil a tvořil, seznámili se „in natura“ s jeho 
malířskou prací i s architektonickými díly, podél cest a křižovatek jsme míjeli jeho „větrníky“ … 

Projekt o Césaru Manrique zahájil novou řadu fotografických kontemplací, tentokrát na téma reflexe malířství ve 
fotografii, ART CONTEMPLATIONS.  

Kolekce získala  2. místo v profesionálních kategoriích „Abstract“, „Nature“ a „Photomanipula�on“ v NEW YORK 
PHOTOGRAPHY AWARDS 2021, byla nominována v kategorii “Abstract”, professionals ve FAPA London 2020, a byla 
mezi finalisty kategorie “Serie”, professionals v SIENA AWARDS 2020, Crea�ve Photo Awards. 

 

Manrique_01 - Podívejte se na tu planetu. Včera zde byla tma a pusto. Dnes její srdce začalo bít, dnes začalo snít své sny. Manrique_02 - "Jsme jen pokročilé plemeno opic na menší planetě velmi průměrné hvězdy. Můžeme však pochopit vesmír. 
To z nás dělá něco velmi zvláštního." 
Stephen Hawking

Manrique_03 - "Život je skutečný zázrak navzdory tomu, že patříte k tomuto druhu." 
César Manrique

Manrique_04 - "Všechno stvořené přede mnou v tom světě je od věků. Já navždy potrvám. Zanechte naděje, kdo vstupujete.“
Dante Alighieri

http://fcmanrique.org/casas-museo-visitas/casa-museo-cesar-manrique-haria/?lang=es
http://fcmanrique.org/casas-museo-visitas/fundacion-cesar-manrique-tahiche/?lang=es
http://www.artmuseum.cz/smery_list.php?smer_id=70


© Vladimír Kysela                                                                                                                                                                                                                             www.vladimirkysela.com  

Manrique_05 - „Inteligence proniká celým stvořením.“ 
Anatole France

Manrique_06 - „Vesmír není bezpečný, ani planeta není bezpečná.“ 
John Bok

Manrique_07 - "V jádru věci se vše může pohybovat prostřednictvím velké vášně, velké lásky úplného odevzdání." 
César Manrique

Manrique_08 - Ticho, hluboký prostor kolem, jen hvězdné světlo a tma, a přesto náhle, rychlým pohybem, přichází čas, scéna 
se mění.

Manrique_09 - "Co když... Co když život jde od začátku jinak. Uvědomte si, že „Kosmos je v nás. Jsme vyrobeni z hvězdných 
věcí. Jsme způsob, jak vesmír poznává sám sebe." 
Carl Sagan

Manrique_10 - „Historie vzniku člověka je opičí divadlo. Je to detektivka s tisíci otevřenými otázkami a tisíci 
pseudologickými odpověďmi.“ 
Erich von Däniken

Manrique_11 - „Hvězda jest jednoduché kulovité těleso, jehož přirozené místo je sama sféra. Jeho úkolem je vydávat světlo. 
Nepodléhá ani vzniku, ani zániku a pohybuje se kolem středu, který leží mimo.“ 
Avicenna

Manrique_12 - „Gravitace vysvětluje pohyby planet, ale nemůže vysvětlit, kdo uvádí planety do pohybu.“ 
Isaac Newton



© Vladimír Kysela                                                                                                                                                                                                                             www.vladimirkysela.com 

 

 

 

 

 

Manrique_13 - "Země je jediný svět, o kterém je dosud známo, že obsahuje život. Není kam by, alespoň v blízké budoucnosti, 
náš druh mohl migrovat. Návštěva, ano. Usadit se, zatím ne. Ať se nám to líbí nebo ne, Země je zatím naší základnou." 
Carl Sagan

Manrique_14 - A země byla bez tvaru a prázdná; a temnota byla na tváři propasti. Ale bylo tam také trochu světla a něco 
docela nového začalo... 

Manrique_15 - "Mnozí badatelé se cítí nesví, když veřejně prohlašují, že původ života je záhadou, i když za zavřenými dveřmi 
přiznávají, že jsou zmateni." 
Paul Davies

Manrique_16 - „Je jasné, že některé planety obydlené nejsou. Ostatní ale ano, tam existuje život za všech podmínek a fází 
pokroku.“ 
Nikola Tesla

Manrique_T-01 - „Lanzarote je čistá magie... záhada. Čistá, drzá a nahá krása. Neustálá lekce. Jeho neznámá a hluboká 
povaha si je vědoma skvělé podívané, kterou nabízí.“ 
César Manrique

Manrique_T-02 - „Lidé by z toho šíleli, kdyby astronomové objevili novou planetu. Ale zastavit se v úžasu nad svou vlastní 
nedokážou.“ 
Jostein Gaarder



© Vladimír Kysela                                                                                                                                                                                                                             www.vladimirkysela.com  

Manrique_T-03 - „Vývoj života na zemi napovídá, že cílem stvoření přírody v Božím plánu bylo něco víc, než jen připravit 
scénu pro objevení člověka.“ 
Josef Petr Ondok

Manrique_T-04 - "Povoláním osudu bylo dosaženo zázraku utopie na ostrově Lanzarote" 
César Manrique

Manrique_T-05 - "Veškerý vliv, který tento scénář předpokládá a který obklopoval mé dětství, se postupně projevil v celém 
mém umění, s velkou svobodou projevu, stejně brutální jako povrch ostrova" 
César Manrique

Manrique_T-06 - „Deprimuje mě představa, že bych byl katalogizován. Chci se zbavit toho ubohého pocitu a dělat to, co 
považuji za nejpozitivnější, nejvzdělanější a nejkulturnější." 
César Manrique

Manrique_T-07 - „Všemocný bůh se měl optat, než se dal na Stvoření, byl bych mu doporučil něco jednoduššího.“ 
Alfons X. Kastilský

Manrique_T-08 - "Věčnost je sekunda a sekunda je věčnost" 
César Manrique

Manrique_T-09 - "Každé místo na zemi bez silné tradice, bez osobnosti a bez dostatečné poetické atmosféry je odsouzeno k 
smrti..." 
César Manrique

Manrique_T-10 - „Uchopím život za chřtán, nesmí nade mnou zvítězit. Je krásné tisíckrát prožít život, třebaže pro něj nejsem 
stvořený.“ 
Ludwig Van Beethoven



© Vladimír Kysela                                                                                                                                                                                                                             www.vladimirkysela.com 

 

 

 

 

 

 

Manrique_T-11 - "Místo toho, abychom říkali, že vesmír byl stvořen a že možná jednou zanikne, bychom měli jen říkat: 
Vesmír je.“ 
Stephen Hawking

Manrique_T-12 - "Přímý kontakt mé kůže s kameny této nahé přírody mi dává sílu energie života" 
César Manrique

Manrique_IMP-01 - "Začali jsme zjišťovat, že vše je propojeno a že nadměrné zabírání půdy končí ničením přírody a tím i 
člověka" 
César Manrique

Manrique_IMP-02 - Pravda není nikde na této planetě.“ 
Karel Schwarzenberg

Manrique_IMP-03 - "Tvoření s absolutní svobodou, beze strachu a bez receptů, utěšuje duši a otevírá cestu k radosti ze 
života." 
César Manrique

Manrique_IMP-04 - "Kanárci nikdy neměli přesné povědomí o velkém luxusu, který život zde znamená" 
César Manrique



© Vladimír Kysela                                                                                                                                                                                                                             www.vladimirkysela.com 

 

 

 

 

 

Manrique_IMP-05 -"Moje radost ze života a neustálého tvoření mi dala studovat, rozjímat a milovat velkou moudrost 
přírody" 
César Manrique

Manrique_IMP-06 - „Vzpomínám si, když jsem byl dítě, byla ostuda narodit se na tomto ostrově. Lanzarote byla Popelka z 
Kanárských ostrovů.“ 
César Manrique

Manrique_IMP-07 - „Kde by se octla rozumná matka astronomie, kdyby bláznivá dcera astrologie nic nevydělala?“ 
Johannes Kepler

Manrique_IMP-08 - "Člověk, povýšený svou nadměrnou pýchou, zavedl systém zastaralých hodnot, které sloužily pouze ke 
zničení jeho vlastního způsobu života" 
César Manrique


